
(lii) 
	o DE 

GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

COMPROVANTE(S) DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão n° 2017.02.07.1 

CNP3 N° 07.595.57210001-00 
Rua José Alves Pimentel, n° 87 - Centro - CEP: 63.185-000 - TEL.: (88)35441223 



GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade - Pregão 

Tipo - Menor Preço 

Edital N° 2017.02.07.1 

Objeto da Licitação: Contratação de serviços especializados a serem prestados na 
manutenção preventiva e corretiva, incluindo a reposição de peças, junto às moto-bombas 
pertencentes ao Município de Farias Brito/CE, conforme especificações constantes no Edital 
Convocatório. 

O(A) Pregoeiro(a) Oficial da Prefeitura Municipal de Farias Brito comunica aos interessados que no 
dia 21 de Fevereiro de 2017 às 09:00 horas, na sala das sessões da Comissão Permanente de 
Licitação, localizada a Rua José Alves Pimentel, n° 87, Centro, Farias Brito - CE, estará recebendo 
Envelopes de Propostas de Preços e de Habilitação, para abertura de Procedimento Licitatório cujo 
objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital na sede da Comissão 
Permanete de Licitação da Prefeitura Municipal de Farias Brito, no endereço acima mencionado, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente das 08:00 às 12:00 horas. Maiores 
informações poderão ser obtidas através do telefone (88)3544-1223. 

Farias Brito/CE, 07 de Fevereiro de 2017 

Luclessian CaIixt ' lva Alves 
Pregoeiro(a) Oficial do Município 

CNP3 N° 07.595.57210001-00 
Rua José Alves Pimentel, no 87 - Centro - CEP: 63.185-000 - TEL.: (88)35441223 



GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão N° 2017.02.07.1 

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na Portaria 
desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei n° 8.666/93, e 
suas alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE LICITAÇÃO na modalidade 
Pregão N° 2017.02.07.1, cuja abertura está prevista para o dia 21 de Fevereiro de 2017 às 
09:00 horas, para o Objeto: Contratação de serviços especializados a serem prestados na 
manutenção preventiva e corretiva, incluindo a reposição de peças, junto às moto-bombas 
pertencentes ao Município de Farias Brito/CE, conforme especificações constantes no Edital 
Convocatório. 

Farias Brito/CE, 07 de Fevereiro de 2017. 

Luclessian Calixlva Alves 
Responsável pela Publicação 

CNP3 N° 07.595.57210001-00 
Rua José Alves Pimentel, no 87 - Centro - CEP: 63.185-000 - TEL.: (88)35441223 



DIÁRIO OFICJALDO ESTADO SÉRIE 3 ANO IX N°028 FORTALEZA, 08 DE FEVEREIRO DE 2017 m 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito - Aviso de Licitação - Pregão n° 2017.02.07.1. A Pregoeira Oficial do Município 
de Farias Brito/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que estará realizando, na sede da Pref 
Certame Licitatório, na modalidade Pregão, do tipo Presencial, tombado sob o n° 2017.02.07.1, cujo objeto é a contratação de $ os 
especializados a serem prestados na manutenção preventiva e corretiva, incluindo a reposição de peças, junto às moto-bombas perten 	es ao 
Município de Farias Brito/CE, conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com recebimento dos 	<0pe( 4/ 
de propostas de preços e de documentos de habilitação marcado para o dia 21 de Fevereiro de 2017, às 09:00 (nove) horas. Maiores in rmdça_,-__ 
na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua José Alves Pimentel, n° 87, Centro, na Cidade de Farias Brito/CE, de segunda a sexta-feira, 	horário4. 
de 08:00h as 12:00h ou pelo telefone (88) 3544-1223. Farias Brito/CE, 07 de Fevereiro de 2017. Luclessian Calixto da Silva 
Pregoeira Oficial. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde do Maciço de Baturité — CPSMB - Extrato da Ata da Assembleia Geral do Consórcio 
Público de Saúde do Maciço de Baturité — CPSMB. O Diretor Administrativo Financeiro do CPSMB torna público, em atenção ao Princípio 
da Publicidade, a Ata da Assembleia Geral do Consórcio, realizada no dia 25 de outubro de 2016, no gabinete do Secretário de Saúde do Estado do 
Ceará, tendo como pautas: 1- Eleição do Presidente do Consórcio. 2- Aprovação do Orçamento (2017). O processo eleitoral findou com a eleição 
do Prefeito do Município de Aracoiaba, Antônio Cláudio Pinheiro, para exercer o mandato de presidente do Consórcio (2 anos), por unanimidade 
dos votos dos representantes dos 8(oito) Municípios. Por fim, analisada a proposta orçamentária(programa para 2017), findando a presente 
reunião com à aprovação do Orçamento. A íntegra da Ata está disponível no endereço do CPSMB, encontrando-se registrada no 10  Registro de 
Títulos e Documentos(Cartório Pergentino Maia) sob n° 500636, a cópia eletrônica que pode ser solicitada através do endereço eletrônico: 
cpsmbaturitegmai1.com . Wancarlos Araujo Ribeiro - Secretário Administrativo Financeiro do CPSMB, 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍMA—AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL No 01.2017.PP.ADM 
- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO — A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Miraíma-CE comunica aos interessados, ao Ministério Público Federal e Estadual e aos órgãos de Controle Externo, que realizará Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial N° 01.2017.PP.ADM, do Tipo Menor Preço, para a Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de licença de. uso de sistema informatizado de licitação, contabilidade, folha de pagamento, Portal do Servidor e Portal da 
Transparência em atendimento a Lei de Acesso à informação (E-sic e Ouvidoria) junto a Prefeitura Municipal de Miraíma-CE, com 
Data de Abertura para o dia 22 de Fevereiro de 2017, às 08h, na Sede da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Miraíma-CE, localizada 
à Esplanada da Estação, N° 433, Centro, Miraíma-CE. O Edital poderá ser adquirido junto a Comissão de Licitação ou ainda através do Portal de 
Licitação do TCM. Miraíma-CE, 07 de Fevereiro de 2017. Ednardo Ferreira Magalhães — Pregoeiro. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍMA - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 05.2017.TP.DS 
- DIVERSAS SECRETARIAS - A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Miraíma-CE comunica ao Ministério Público 
Federal e Estadual aos interessados que realizará Licitação na Modalidade Tomada de Preços N° 05.2017.TP.DS, do Tipo Menor Preço, para a 
Contratação de empresa especializada para prestar serviços de Assessoria e Consultoria para preenchimento da GFIP — Guia de 

J 

	

	Recolhimento do FGTS e Informações à Previdência Social e DCTF - Declaração Débito e Créditos Tributários Federais de 
interesse da Prefeitura Municipal de Miraíma-CE, com Data de Abertura para o dia 23 de Fevereiro de 2017, às 12h, na Sede da Comissão 

FSC 	de Licitação da Prefeitura Municipal de Miraíma-CE, localizada à Esplanada da Estação, N° 433, Centro, Miraíma-CE. O Edital poderá ser adquirido 
MISTO 	junto a Comissão de Licitação ou ainda através do Portal de Licitação do TCM. Miraíma-CE, 07 de Fevereiro de 2017. Ednardo Ferreira 

Magalhães - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 
a pItd. fOs 

EXPANSION IV PARTICIPAÇÕES S/A - NIRE: 23.3.0003869-0 - CNPJ: 14.521.163/0001-24 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEM-
BLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA - Ficam convocados os acionistas de EXPANSION IV PARTICIPAÇÕES S/A, para participar da Assem-
bléia Geral Extraordinária, a se realizar na Av. Dom Luís, 1.200, Sala 2105, Edificio Pátio Dom Luís, Meireles, Fortaleza, Ceará, CEP. 60.160-230, 
ao dia 17 de fevereiro de 2017 (sexta-feira), às 10 horas, em primeira convocação, instalando-se com a presença dos acionistas representando, no 
mínimo, 3/4 (três quartos) do capital social, com direito a voto, a fim de se deliberar a seguinte ordem do dia: (i) homologação do aumento do capital 
social conforme deliberação da AGE de 13/05/2016; (ii) consequente modificação do artigo 50  do Estatuto Social; e (iii) aumento do capital social, 
mediante a emissão de 5.200.000 (cinco milhões e duzentas mil) novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, ao preço de emissão de 
R$ 0,50 (cinquenta centavos) cada. Fortaleza, 01 de fevereiro de 2017. CARLOS CAMARASA OLIVELLA - Diretor Presidente. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim - CPSMCAM. A Equipe de Pregoeiro do Consórcio Público 
de Saúde da Microrregião de Camocim - CPSMCAM, localizado na Rua Paissandu, s/n°, Centro, Camocim/CE, torna público que no dia 21 de 
fevereiro de 2017 (21/02/2017) às 08:30 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial N° 02412017-PP, cujo objeto é a 
aquisição de material de expediente, limpeza, copa e cozinha e material de informática, para atender as necessidades da Policlínica Ccl, Libório 
Gomes da Silva, do CEO-R Jose Hindenburg Sabino Aguiar e das Unidades de Pronto Atendimento de Camocim e Granja, gerenciados pelo Consórcio 
Público de Saúde da Microrregião de Camocim - CPSMCAM, conforme especificações constantes no edital. Referido edital poderá ser adquirido no 
endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público. Camocim/CE, 07 de fevereiro de 2017. Gilvan Lima 
da Silva - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Solonópole - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 03.001/2017 - PP. A Comissão de 
Pregão da Prefeitura Municipal de Solonópole, torna público que às 09:00 horas do dia 20 de Fevereiro de 2017, na sala da Comissão de Licitações, 
localizada na Rua Dr. Queiroz Lima, 330 — Centro — Solonópole/CE - CEP N° 63.620-000, receberá propostas para Contratação de empresa para 
fornecimento de licença de uso e manutenção de sistemas de contabilidade, portal da transparência, licitação, veículos, fluxus web, e-ouvidoria/e-
sig, de interesse da Secretaria de Administração, Finanças e Planejamento do Município de Solonópole/CE. Modalidade: Pregão Presencial, Tipo: 
Menor Preço Global. O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos junto à Comissão de Pregões no endereço já citado, a partir da publicação deste 
Aviso, no horário de 08:00 às 12:00h, Solonópole - CE, 07 de Fevereiro de 2017. Maria Monica Barbosa - Pregoeira Oficial do 
Município. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Santana do Cariri - Aviso de Adiamento de Licitação — Pregão n° 2017.02.08.1. O Pregoeiro 
Oficial da Prefeitura Municipal de Santana do Cariri, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que estará 
adiando procedimento licitatório na modalidade Pregão n° 2017.02.08.1, do tipo Presencial para correções no Edital, cujo objeto é Aquisição de 
materiais de Expediente, Higiene, Limpeza, Copa e Cozinha para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Santana do Cariri e suas 
Unidades gestoras. Com  data de recebimento e abertura dos envelopes de Propostas de Preços e Habilitação marcados para o dia 21 de Fevereiro de 
2017, às 09:00 horas. Maiores informações e entrega de editais na sede da Comissão de Licitação, localizada à Rua Dr. José Augusto, n° 387 — Centro, 
ou pelo fone (88) 3545-1180, no horário de 08:00 às 12:00 horas, de segunda à sexta-feira. Santana do Cariri/CE - 07 de fevereiro de 2017. 
Alberto Pinheiro Torres Neto - Pregoeiro Oficial do Município. 



4J 	
DIÁRIO DO NORDESTE 

FORTALEZA, CEARÁ - QUARTA-FEIRA 8 DE FEVEREIRO 0E 2017 

teverewo oe zui r.I-ooene aeraiun os ativa - r';earuet;te ua t,u naai 
Municioal de Barreira. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Barroquinha -Aviso de Licitação-Tomada 

de Preços N °  05.001I2017-TP. A Presidente da CRI de Barroquinha torna público para 
conhecimento dos interessados que, no próximo dia 24 de Fevereiro de 2017 às 09:00hs. na 
Sede da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Onze de Maio, n° 739 
Centro. Barroquinha - CE, estará realizando Licitação na Modalidade Tomada de Preços 
cujo Objeto é a contratação doa serviços de locação de máquina pesada e cavalo mecânico 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de tnfraestrutura e Serviços Público 
do Município de Barroquiriha - CE, conforme especificações dos Anexos do Edital, o qual 
encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08:00hs ás 1 2:OOhse de 14:00hs às 
18:00hs. Barroquinha - CE, 07 de Fevereiro de 2017. Rosicléta da Silva Magalhães - 
Presidente da CRI. 

Estado do Ceará -Câmara Municipal de Jaguaretama -Aviso de Licitação -Tomada dePreçõ N° 
2017020603- CMJ. A Presidente da Comissão Permanente de licitação da Câmara Municipal de 
Jaguaretama-CE., comunica aos interessados que no dia: 23102/2017 ás 11h30min na Sala da 
Comissão de Licitação estará recebendo os Envelopes de Habilitação e Proposta de Preços da TP no. 
2017020603-CMJ, cujo objeto é a Contratação dos serviços de assessoria e consultaria em controle 
interno Junto a Câmara Municipal de Jaguaretarna Maiores informações pelo telefone 0'(88) 35í6-
1315. Jaguaretama-CE., 07 de Fevereiro de 2017. Wedina Banias Silva -Presidente da C,P.L 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Jaguaretama - Aviso de Licitação - Tornada de Preço N° 
2017020602- CMJ. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de 
Jaguaretama-CE, comunica aos interessados que no dia: 2310212017 às 09h30min na Sala da 
Comissão de Licitação estará recebendo os Envelopes de Habilitação e Proposta de Preços da TP no. 
2017020602-CMJ, cujo objeto é a Prestação mie serviços especializados de assessoria jurídica junto à 
Câmara Municipal de Jaguaretama. para o exercício 2017. Maiores informações, pelo telefone: 0'°(88) 
3576-1315. Jaguaretama-CE., 07 de Fevereiro de 2017. Wedina Banias Silva -Presidente CISC.P,L. 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Jaguaretama - Aviso de Licitação -Tomada de 

Preço N°2017020601- CMJ. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Câmara 

Municipal de Jaguarelama-CE., comunica aos interessados que no dia: 2310212017 às 

08h00rnin na Sala da Comissão de Licitação estará recebendo os Envelopes de Habilitação e 

Proposta de Preços da TP n°. 2017020601.CMJ, cujo objeto é Serviços de divulgação, 

transmissão via rádio, das sessões ordinárias e extraordinárias da Câmara Municipal de 

Jaguaretama, para o exercício 2017. Maiores informações, pelo telefone: 0(88) 3576-1315. 

Jaguaretama-CE, 07 de Fevereiro de 2017Wedina Bentas Silva -  Presidente da C.P.L. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Catunda - Aviso de Licitação. O Pregoeiro da 
Prefeitura Municipal de Catunds, torna público que se encontra a disposição dos interessados o 
Pregão Presencial 00312017/PP. Objeto: Contratação de prestação de serviços especializados 
em publicidade legal através de jamais e Diários Oficiais para atendimento das diversas 
Secretarias do Município de Catunda-CE. Tipo menor preço por lote, com abertura prevista para o 
dia 20 de fevereirode 2017. às 09h00min, na salada Comissão de Licitação, localizada na Rua Vila 
Nau, n°715, Centro. Caturida - CE. O edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta 
publicação, no horário de OBh ás 14h no endereço acima ou através do aite: 
iaww.tcm.ce.gov.br/licitacoest,  mais informações pelo Telefone: 488) 3686.1032. Catunda, 07 de 
fevereiro 2017. Elias Meio Lima. Pregoeiro. 

Estado do Ceará -Câmara Municipal de Solonópole -Aviso de Licitação - Tomada de Preço 
N° 00512017-TP. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de 
Solortópole- torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 23 de 
Fevereiro de 2017, às' 10:OOhs, na Sede da Câmara Municipal, localizada à Rua Or. Queiroz Lima - 
Centro - Solonópole/CE, estará realizando licitação na modalidade Tornada de Preço, critério de 
julgamento menor preço, tombado sob o n° 00512017-TP, com o seguinte: locação de um veículo 
popular, destinado a atender a demanda da presidência da Câmara Municipal de Sotonõpole, 
durante o exercício financeiro de 2017, o qual encontra-se na integra na Sede da Comissão de 
Licitação, localizada à Rua Or. Queiras Lima-Centro- Sotonópole/CE, fone: 0.88-3518 1210, no 
horário de 08:00h às 13:30h. ou no site do portal do TCM, www.tcm.ce.govbr/icilacoes. 06 de 
Fevereiro de 2017- Maria Karina Pinheiro- Presidente da CPL 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Sotonópole -Aviso de Licitação -Tomada de Preço N° 
00412017-TP. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de 
Solonópole- torna público para conhecimento das interessados, que no próximo dia 23 de Fevereiro 
de 2017, és 08:30ha, na Sede da Câmara Municipal, localizada à Rua Dr. Queiroz Lima - Centro - 
Solonôpoíe/CE, estará realizando licitação na modalidade Tomado de Preço: critério de julgamento 
menor preço, tombado sob o n° 00412017-TP, com o seguinte: Aquisição de Combustíveis, filtros e 
lubrificantes, destinado a atender a demanda da Câmara Municipal de Solonópole, durante o 
exercício financeiro de 2017, o qual encontra-se na integra na Sede da Comissão de Licitação, 
localizada à Rua Dr. Queiroz Lima - Centro - Solonôpole/CE, fone: 0.88-35181210, no horário de 

ao 1 i1ih 011 no cite do oortal do TCM, www.lcm.ce.gov.br/licitacoes . 06 de Fevereiro de 

exntoniojose t-ltomoeiraoevuntelue- OCtitttlCliuue 11111 

Ambiente e Recursos Hidricos. Cedro/CE, 07 de fevereiro de 2017. Francisco Antônio 
Correia Costa - Presidente da CPI.. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Chorozinho -Aviso de Licitação. O Pregoeiro do 
Município de Chorozinho, toma público que se encontra à disposição dos interessados o Edital 
de licitação na modalidade Pregão Presencial ri' 2017.02.06.002-PP-FME, do tipo Menor 
Preço, cujo objeto é a aquisição de livros didáticos destinados aos alunos da Educação Infantil, 
Fundamental 1 e 1e Professores da Rede de Ensino do Município de Chorozinho. Arealizar-se 
dia 21 de fevereiro de 2017, às 09:00 hs. Maiores informações na sela da Comissão de 
Licitação, situadá na Av. Raimundo Simpticio de Carvalho, S/N - Vila Requeijão - Chcirozinho-
CE, das 08:00 às 12:00,00 pelo sile: www.lcm.ce.gov.br . Chorozinho-CE, 07 de fevéreiro de 
2017. Adson Costa Chaves - Pregoeiro. 

Estado do Ceará -Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim -CPSMCAM.Al 
Equipe de Pregoeiro do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim - CPSMCAM 
localizado na Rua Paissandu s/n° Centro Camocirn/CE torna publico que no dia 21 de fevereiro 
de 2017 (21102/2017) às 08:30 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial 
N° 02412017-PP. cujo objeto é a aquisição de material de expediente, limpeza, copa ecozinha e 
material de informática, para atenderas necessidades da Policlínica Cel. Libôrio Comes da Silva. 
do CEO-R Jose Hindenburg Sabino Aguiar e dos Unidades de Pronto Atendimento de Camocim e 
Granja, gerenciados pelo Consórcio Público de Saúde daMiororregião de Camocim - CPSMCAM, 
conforme especificações constantes no edital. Referido edital poderá ser adquirido no endereço 
acima, a partirda data desta publicação, no horário de expediente ao público. Camocim/CE, 07 de 
fevereiro de 2017..Gilvan Lima da Silva - Pregoeiro. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Farias Brito - Aviso de Julgamento - Pregão ri°  
2017.01.24.1. A Pregoeira Oficial do Município de Farias Brito/CE, no uso de suas atribuições 
legais, toma público, para conhecimento dos interessados, que conciuiu o julgamento do 
Certame Licitatõrlo, na modalidade Pregão, do tipo Presencial, tombado sob ri' 2017.01.24.1, 
sendo o seguinte Empresa vencedora- M da  N Araújo - ME, vencedora junto ao Lote 01, por 
apresentar os melhores preços na etapa de lances verbais. A empresa vencedora fora 
declarada habilitada, por cumprir integralmente as exlgênclaSdo Edital Convocatório, no que se 
refere aos documentos de habilitação. Maiores informações, na sede da Comissão de Licitação, 
sito na Rua José Alves Pimentel, n' 87. Centro, na Cidade de Farias Brito/CE, de segundo a 
sexta-feira, no horário. de 08:00h as 12:00h ou pelo telefone (88) 3544-1223. Farias Brito/CE, 
07 de Fevereiro de2017, Luctessian Calixto da SilvaAtves - Pregoeira Oficial. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito - Aviso de Licitação - Pregão ri' 
201 7.02.07.1. APregoeira Oficial do Município de Farias Brito/CE, no uso de Suas atribuições 
legais, tomo público, para conhecimento dos interessados, que estará realizando, na sede da 
Prefeitura, Certame LicitatÔrio, na modalidade Pregão, do tipo Presencial, tombado sob o ri*  
2017.02.07.1, cujo objeto é a contratação de serviços especializados a serem prestados no 
manutenção preventiva e corretiva, incluindo a reposição de peças, junto às moto-bombas 
pertencentes ao Município de Farias Brito/CE, conforme especificações apresentadas junto ao 
Edital Convocãtõrio e seus anexos, com recebimento dos envelopes de propostas de preços e 
de documentos de habilitação marcado paro o dia 21 de Fevereiro de 2017. és 09:00 (nove) 
horas. Maiores informações, na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua José Alves 
Pimentel, n 87, Centro, na Cidade de Farias Brilo/CE. de segunda a sexta-feira, no horário de 
08:00b as 12:00h ou pelo telefone (88) 3544-1223. Farias Brito/CE, 07 de Fevereiro de 2017. 
Luclessian Calixto da SilvaAlveá - Pregoeira Oficial. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Gualúba - Aviso de Licitação - Tomada de Preços 
N' 01.00112017 TP. A Presidente e Pregoeiro da Comissão Central de Licitação e Pregões da 
Prefeitura Municipal de Gualúba torna público, para conhecimento dos interessados que, no 
próximo dia 24 de fevereiro de 2017 ás 9h (nove horas), na sede do Comissão Central de Licítaçãoe 
Pregões da Prefeitura Municipal de Guaiúba, localizada á Rua Pedra Augusto, 53, Centro, Guaiúba 
CE. estará realizando licitação, na modalidade Tomada de Preços. cujo objeto é a contratação de 
empresa para prestação de serviços de assessoria e consultoria técnica em,contabilidade pública 
de interesse da secretaria de planejamento, administração e finanças de Guaiúba, o qual encontra-
se disponível no endereço acima, no horário de 08:00h ás 12:00h. A Presidente e Pregoeira. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Horizonte - Edital de Convocação. A Prefeitura 
Municipal de Horizonte, pessoa jurídica de direito pública, com sede na Av. Presidente Castelo Branco, 
5.100, Centro, Horizonte, neste ato representado por seu Prefeito, o senhor Francisco César de 
Sousa, Convoca através do Presente Edital, todos os Servidores Públicos Municipais titulares de 
cargo público de provimento efetivo, para realizarem o recadastramenlo dos dados funcionais junto à 
este ente público, que será realizado de 08 à 24 de fevereiro de 2017. nos horários compreendidos 
entre 08h00min e 12h00min, e de 14h00mín às 171'i00mirr, no Auditório da Prefeitura Municipal de 
Horizonte. Av. Presidente Castelo Branco, 5.100, Centro, Horizonte. As datas, documentação 
necessária e lodos os outras aspectos que envolvem o presente recadastromento estão 
disponibilizadas no site www.horizonte.ce.gov.br  ou pelo telefone 3336.6000. Francisco César de 
Sousa. Prefeito,Municipal de Horizonte. 

'as 13h:30min. Referido edital poderá ser adquirido no endereço aci'rrá.no horiode 
expediente ao público das 08:00 as 14:00 horas  no sítio http:llwww.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 
Meruoca-Ce, 08 de Fevereiro de 2017. Dávita de Araújo Vasconcelos - Presidente da 
Comissão de Licitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Nova Russas. A Comissão de licitação torna 
público a Errata referente ao Pregão Presencial N°  GM-PP002117. onde-se-lê: Execução de 
serviços de instalação e fornecimento de tink de internet banda larga para atender as 
necessidades de UnidadesAdministrativas do Município de Nova Russas: teia-se: Execução de 
serviços de instalação e fornecimento de lintç de internet dedicado banda largo fibra óptica para 
atender as necessidades de Unidades Administrativas do Município de Nova Russas. Conforme 
ordena  § 40  do art. 21 da Lei Federal n° 8.666193, fica a dota de realização remarcado para o 
dia 20 de fevereiro de 2017 às 12:00 horas. Nova Russas. 08.02.2017. Pauto Sergio Andrade 
Bonfim - Presidente daCPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itaitinga - Extrato de Rescisão Contratual, A 
Prefeitura Municipal de ttaitinga, através da Secretaria de lnfraestrutura, comunica a Rescisão 
do Contrato n'. 2006.0112016-TI' da empresa MCE Construções e Serviços EIREU ME, inscrita 
no CNPJ N° 20.503.32010001-71. proveniente da licitação modalidade Tomada de Preços n° 
1404.01/2016/TI'. Objeto: execução de obra de pavimentação em pedra tosco em diversos 
Bairros Lagoa de Dentro, Parque Santo Antonio e Corapio no Município de Itaitingo/CE. Motivo: 
Considerando o que dispõe artigo 78, 1, III, XII da Lei 00  8.666193 c/c o art. 79, li. Amoral 
Cavalcante de Sousa - Secretário de tnfraestrutura - Contratante e Eduardo Rodrigues de 
Oliveira -Representante da Contratada. ltaitingalCE, em 08 de fevereiro de 2017. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Italtinga - Extrato de Rescisão Contratual. A 
Prefeitura Municipal de ttaitinga, através da Secretaria de Infraestn.rtura, comunico a Rescisão do 
Contrato n°. 0908.0112016 da empresa MCE Construções eServíços EIRELI ME, inscrita no CNPJ 
N' 20.503.32010001-71, proveniente da licitação modalidade Tomada de Preços ri' 
0507.01I20161TP. Objeto: execução de obra de pavimentação em pedra tosca na Rua Emitia Pedro 
Santos (Bairro Pontada Serra) e na Rua Francisca Assunção Ribeiro (Bairro Angora) na Sede do 
Município de ltaitingas'CE. Motivo: Considerando  que dispõe artigo 78, 1, III, Xli da Lei n°8.668/93 
ele o art. 79, li. Amaral Cavalcante de Sonsa- Secretário de lnfraestrutura- Contratante e Eduardo 
Rodriguesde Oliveira - Representante do Contratada. Itaitinga/CE, em OS de Fevereiro de 2017. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos - Aviso de Licitação - Pregão 
Presencial N' 2017.02.02.904. Objeto: Aquisição de gás oxigênio medicinal para atender as 
necessidades da Secretaria de Saúde do Município deMorninhos/CE, que se realizará no dia 21 de 
Fevereiro de 2017 (2110212017), às 1 5:OOhs. Referido Edital poderá: ser adquirido a partir do data 
desta publicação, no horário de expediente aopúblico. Fernando França Silveira - Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhas - Aviso de Licitação - Pregão 
Presencial N° 2017.02.02.003. Objeto: Contratação da prestação dos serviços nas ações de 
acompanhamento e capacitoção do SIS - Sistema de Informação em Saúde, compreendendo a 
coleta, o processamento, a análise, es transmissão da informação, junto a Secretaria de Saúde 
do Município de Morninhos/CE, que se realizará no dia 21 de Fevereiro de 2017 (2110212017), às 
09:00hs. Referido Edital poderá ser adquirido a partir da dato desta publicação, no horário de 
expediente ao público. Fernando França Silveira - Pregoeiro. 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Novo Oriente - Aviso de Licitação - Pregão 
Presencial N° 00312017/PP. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Novo Oriente, torna público 
aos interessados, que no dia 2010212017 às 09:00b, estará realizando licitação na Modalidade 
Pregão Presencial N° 003120171PP. tipo menor preço, cujo Objeto: Contratação dos serviços 
gráficos destinados a atender aos diversos setores da Secretaria de Saúde do Município de 
Novo Oriente - CE. O Edital poderá ser obtido na Salada Comissão de Licitação localizada à 
Rua Deocleciano Aragão n° 15 Bairro- Centro no horário das 07:30 às 13:30 horas nos dias 
úteis, ou através do site www.lcm.ce.gov.br/licitacoes/,  maiores informações com a Comissão. 
Novo Oriente-Ceará, 07 de fevereiro de 2017. Francisco Olavo Rodriques- Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus - Aviso de Anulação - Tornada de Preços 
N°2017.01.10.01 PMP. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pecajus - 
Ceará, torno público, para conhecimento dos interessados, aAnutação do Licitação na modalidade 
Tomada de Preços N° 2017.01.10.01PMP, critério de julgamento Menor Preço, com fins a 
contratação de empresa para prestar serviços de assessoria e consultaria técnica no fornecimento 
de sistemas informatizados em consonância comas normas compreenden 2i  tolação, suporte 
e manutenção mensal, em virtude das razões circunstanciadas nosos d . Maiores 
informações na Sede da Comissão, situada o Rua Guarany, 00 	 Altos e 	acajus - 
Ceará. Maiores informações no endereço citado, pelo Fone: O (8 ) 33478, 	ária de 
08:00h às 12:00h. Bruno Cavaignac de Araújo - Presidente da .P.L 

I Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus 'Avis de u Corência 
Pública N' 2017.01.10.02PMP. A Comissão Permanente de Li çã da ra Msi !pai de 
Pacajus - Ceará, tomo público, para conhecimento dos interessa os a Ao 1 ã$d ação na 
modalidade Concorrência Pública N' 2017.01.10.02PMP. critéri jutg me ar Preço. 
tombado.sobo n°2017.01.10.02, com fins a contratação de empresa colou a prestação 

- - •o oivIo nihlir R ' e mias razões 


